
Poder Legislativo de Santo Antônio de Jesus - Ba
CNPJ :13.252.234/0001-78

SESSÃO Nº  :38/2024

PODER LEGISLATIVO

Da 38 ªSessão Ordinária da Poder Legislativo de Santo
Antônio de Jesus - Ba Sessão a real izar no dia 09 de
December de 2024

Expediente
Leitura

(PLE-0020/2024) - Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, Autoriza o Município de Santo Antônio de
Jesus a repassar verbas para custeio de entidade Associação Aprisco e dá outras providências.

Leitura

(PLE-0021/2024) - Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, Autoriza o Município de Santo Antônio de
Jesus a repassar verbas para custeio de entidade de proteção a animais e dá outras providências.

Leitura

(PLE-0022/2024) - Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, Autoriza o Município de Santo Antonio de
Jesus a repassar verbas para custeio de entidade de proteção a pessoa com diabetes e dá outras
providências.

Leitura

(PLE-0023/2024) - Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, Autoriza o Município de Santo Antonio de
Jesus a firmar convênio de subvenção social, com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Santo
Antônio de Jesus e dá outras providências.

Leitura

(PLE-0024/2024) - Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, Altera a Lei Municipal 1283 de 24 de abril
de 2015 e dá outras providências. Ficam excluídos do recebimento da gratificação definida no caput os
agentes políticos e cargos comissionados CC-01 e CC-02

Leitura

(PEMOD-0005/2024) - Emenda Modificativa de autoria do vereador Uberdan Cardoso: Adicional à criação da
Superintendência de Bem-Estar Animal.

Leitura

(PEMOD-0006/2024) -  Emenda Modi f icat iva de autor ia do vereador Uberdan Cardoso:  Adic ional  à
implementação de Políticas de Enfrentamento à Violência Contra as Mulheres.

Leitura

(PEMOD-0007/2024) - Emenda Modificativa de autoria do vereador Uberdan Cardoso: Adicional à Promoção
da Visibilidade LGBTQIAPN+.

Leitura

(MOC-0021/2024) - Moção de autoria do vereador Caíque Pires, de aplausos e reconhecimento a Associação
atlética acadêmica de psicologia da URFB/SAJ e toda sua equipe do curso.

Leitura

(IN-0152/2024) - Indicação de autoria da vereadora Tia Adriana para que o Excelentíssimo Senhor Gestor
Municipal, Genival Deolino Souza em conjunto com a Secretaria Municipal de Trânsito, realize a verificação de
necessidade de instalação de uma Lombada (quebra-molas) na Rua Felix Tourinho, nas proximidades do
Encanto da Moda, localizada no bairro São Benedito, conforme especifica a justificação.

Leitura

06/12/2024 Página 1

Tv. Quinze de Novembro, 58 - Centro, Santo Antônio de Jesus - BA, 44571-024, CNPJ :13.252.234/0001-78 / Telefone (75)3631-3575

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1104  | Sexta, 06/12/2024

1104UYN7-GHED4JXA-ZMVZ8ZLI - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 1



Poder Legislativo de Santo Antônio de Jesus - Ba
CNPJ :13.252.234/0001-78

SESSÃO Nº  :38/2024

PODER LEGISLATIVO

Da 38 ªSessão Ordinária da Poder Legislativo de Santo
Antônio de Jesus - Ba Sessão a real izar no dia 09 de
December de 2024

Expediente
(IN-0153/2024) - Indicação de autoria da vereadora Tia Adriana para que o Senhor Gestor Municipal, Genival
Deolino Souza em conjunto com a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, tendo em vista a necessidade
dos moradores locais se deslocar tarde da noite em virtude de escolas, faculdades e cultos, a urgente
instalação de poste pétala com lâmpadas Led na entrada do Conjunto Residencial Santo Antonio de Jesus III,
neste município.

Ordem do dia
Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLE-0017/2024) - Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, n° 017/2024, Estima a Receita e fixa a
Despesa do Orçamento Anual do Município de Santo Antônio de Jesus para o exercício financeiro de 2025, e
determina outras providências.

Qtd. de Elementos : 13

Mesa Diretora

06/12/2024 Página 2

Tv. Quinze de Novembro, 58 - Centro, Santo Antônio de Jesus - BA, 44571-024, CNPJ :13.252.234/0001-78 / Telefone (75)3631-3575

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1104  | Sexta, 06/12/2024

1104UYN7-GHED4JXA-ZMVZ8ZLI - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 2



Poder Legislativo de Santo Antônio de Jesus - Ba
CNPJ :13.252.234/0001-78

SESSÃO Nº  :39/2024

PODER LEGISLATIVO

Da 39 ªSessão Ordinária da Poder Legislativo de Santo
Antônio de Jesus - Ba Sessão a real izar no dia 09 de
December de 2024

Ordem do dia
Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLC-0003/2024) - Projeto de Lei Complementar, n° 03/2024, Revisa o Código Municipal do Meio Ambiente e o
Sistema Municipal de Meio Ambiente - SISMUMA, e dispõe sobre a Política de proteção, uso e conservação dos
recursos naturais , bem como do controle das fontes de poluição, e estabelece os instrumentos para gestão
ambiental e ordenação do uso do solo em sintonia com o PDDU - Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano,
de forma a garantir o desenvolvimento sustentável.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLC-0004/2024) - Projeto de Lei Complementar de autoria do Executivo Municipal, Modifica o valor limite
constante do anexo XVI, instituído pela LC 28/2008, em seu art. 266, e suas respectivas alterações e dá
outras providências.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLC-0005/2024) - Projeto de Lei Complementar, Altera, inclui e revoga dispositivos da Lei Complementar nº
28, de 31 de outubro de 2008, para estabelecer condições e requisitos de eficiência na recuperação de
créditos tributários e não tributários do Município de Santo Antônio de Jesus no âmbito judicial, e dá outra
p rov idênc ias .

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLC-0006/2024) - Projeto de Lei Complementar nº 06/2024, de autoria do Executivo Municipal, Dá nova
redação ao caput do art. 164 da Lei Complementar nº 28 de 31 de outubro de 2008, revoga o seu parágrafo
4º juntamente com os §§ 3º, 4º e 5º do art. 188, e dá outras providências.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLC-0007/2024) - Projeto de Lei Complementar nº 07/2024, de autoria do Executivo Municipal, Dá nova
redação ao contido na Seção V, da Título III, e no Anexo XIV, da Lei Complementar nº 28, de 31 de outubro de
2008, que trata da Taxa de vigilância Sanitária no âmbito deste Município, e dá outras providências.

Aguardando Votação

Primeira Discussão

(PLE-0019/2024) - Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, Dispõe sobre a Política Municipal de
Resíduos Sólidos e o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Santo Antônio de Jesus, e dá
outras providências.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLE-0020/2024) - Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, Autoriza o Município de Santo Antônio de
Jesus a repassar verbas para custeio de entidade Associação Aprisco e dá outras providências.

06/12/2024 Página 1

Tv. Quinze de Novembro, 58 - Centro, Santo Antônio de Jesus - BA, 44571-024, CNPJ :13.252.234/0001-78 / Telefone (75)3631-3575

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1104  | Sexta, 06/12/2024

1104UYN7-GHED4JXA-ZMVZ8ZLI - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 3



Poder Legislativo de Santo Antônio de Jesus - Ba
CNPJ :13.252.234/0001-78

SESSÃO Nº  :39/2024

PODER LEGISLATIVO

Da 39 ªSessão Ordinária da Poder Legislativo de Santo
Antônio de Jesus - Ba Sessão a real izar no dia 09 de
December de 2024

Ordem do dia
Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLE-0021/2024) - Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, Autoriza o Município de Santo Antônio de
Jesus a repassar verbas para custeio de entidade de proteção a animais e dá outras providências.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLE-0022/2024) - Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, Autoriza o Município de Santo Antonio de
Jesus a repassar verbas para custeio de entidade de proteção a pessoa com diabetes e dá outras
providências.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLE-0023/2024) - Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, Autoriza o Município de Santo Antonio de
Jesus a firmar convênio de subvenção social, com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Santo
Antônio de Jesus e dá outras providências.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLE-0024/2024) - Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, Altera a Lei Municipal 1283 de 24 de abril
de 2015 e dá outras providências. Ficam excluídos do recebimento da gratificação definida no caput os
agentes políticos e cargos comissionados CC-01 e CC-02

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLLeg-0021/2023) - Projeto de Lei de autoria do vereador Uberdan Cardoso que, “Institui no calendário oficial
do Município de Santo Antônio de Jesus o Dia Municipal de Luta Antimanicomial e dá outras providências.”

Aguardando Votação

Primeira Discussão

(PLLeg-0022/2023) - Projeto de Lei de autoria da vereadora Dalva Mercês Barreto, dispõe do Projeto de Lei
que institui a Campanha Permanente de Inclusão Digital Destinada à Pessoa Idosa do município de Santo
Antônio de Jesus e dá outras providências.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLLeg-0032/2023) - Projeto de Lei de Autoria do Vereador Uberdan Cardoso que, “Cria o Sistema de
Monitoramento de Áreas Verdes por meio de Sensoriamento Remoto - SISVERDE e dá outras providências.”

06/12/2024 Página 2

Tv. Quinze de Novembro, 58 - Centro, Santo Antônio de Jesus - BA, 44571-024, CNPJ :13.252.234/0001-78 / Telefone (75)3631-3575

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1104  | Sexta, 06/12/2024

1104UYN7-GHED4JXA-ZMVZ8ZLI - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 4



Poder Legislativo de Santo Antônio de Jesus - Ba
CNPJ :13.252.234/0001-78

SESSÃO Nº  :39/2024

PODER LEGISLATIVO

Da 39 ªSessão Ordinária da Poder Legislativo de Santo
Antônio de Jesus - Ba Sessão a real izar no dia 09 de
December de 2024

Ordem do dia
Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLLeg-0060/2023) - Projeto de Lei de Autoria do vereador Uberdan Cardoso que: “Dispõe sobre a criação do
Gabinete de Gestão Integrada Municipal de Segurança Pública – GGIM, no Município de Santo Antônio de
Jesus, conforme as diretrizes do Sistema Único de Segurança Pública - SUSP e nos termos do Programa
Nacional de Segurança Pública com Cidadania - PRONASCI, e dá outras providências.”

Aguardando Votação

Primeira Discussão

(PLLeg-0005/2024)  -  Pro jeto de Autor ia  do Vereador  Caíque Pi res Barbosa,  Obr iga as empresas
concessionárias e permissionárias de transporte público municipal a disponibil izarem meios para que o
pagamento da tarifa do serviço de transporte coletivo por ônibus e lotação sejam realizados por meio de Pix,
e da Outras Providências.

Aguardando Votação

Primeira Discussão

(PLLeg-0016/2024) - Projeto de Lei de autoria do vereador Cristiano Sena, Declara de Utilidade Pública
Municipal a Igreja Ministério Profético Missão de Cristo - IMPMC e dá outras providências.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLLeg-0028/2024) - Projeto de Lei de autoria do vereador Danilo Macedo, Institui o dia da Alvorada da
Gameleira, no Município de Santo Antônio de Jesus-BA e dá outras providências.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLLeg-0029/2024) - Projeto de Lei de autoria do vereador Danilo Macedo, Institui o dia do Arraiá do Calabar,
no Município de Santo Antônio de Jesus-BA e dá outras providências.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLLeg-0030/2024) - Projeto de Lei de autoria do vereador Danilo Macedo, Institui o dia do Forrominó, no
Município de Santo Antônio de Jesus-BA e dá outras providências.

Aguardando Votação

Primeira Discussão

(PLLeg-0031/2024) - Projeto de Lei de autoria do vereador Danilo Macedo, Cria o Projeto "Artes Marciais" nas
Escolas do Município de Santo Antônio de Jesus, e dá outras providências.

Aguardando Votação

Primeira Discussão

06/12/2024 Página 3

Tv. Quinze de Novembro, 58 - Centro, Santo Antônio de Jesus - BA, 44571-024, CNPJ :13.252.234/0001-78 / Telefone (75)3631-3575

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1104  | Sexta, 06/12/2024

1104UYN7-GHED4JXA-ZMVZ8ZLI - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 5



Poder Legislativo de Santo Antônio de Jesus - Ba
CNPJ :13.252.234/0001-78

SESSÃO Nº  :39/2024

PODER LEGISLATIVO

Da 39 ªSessão Ordinária da Poder Legislativo de Santo
Antônio de Jesus - Ba Sessão a real izar no dia 09 de
December de 2024

Ordem do dia
(PLLeg-0032/2024) - Projeto de Lei de autoria do Vereador Edivan de Jesus Santos (Morão), que Denomina
Quadra JOÃO BATISTA COSTA

Aguardando Votação

Primeira Discussão

(PLLeg-0033/2024) - Projeto de Lei de autoria do vereador Edivan de Jesus, Denomina Pátio Multifuncional
Laércio Moreira Souza e dá outras providências.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLLeg-0035/2024) - Projeto de Lei de autoria da vereadora Tia Adriana que Dispõe sobre a instituição, no
âmbito municipal do programa de incentivo ao atletismo, institui o dia municipal do atletismo e dá outras
providencias.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLLeg-0036/2024) - Projeto de Lei de autoria do vereador Caíque Pires, Dispõe sobre denominação da praça
da Rua Justiniano Rocha Galvão "Antonio Reis" aqui neste Município e dá outras providências.

Qtd. de Elementos : 50

Mesa Diretora

06/12/2024 Página 4

Tv. Quinze de Novembro, 58 - Centro, Santo Antônio de Jesus - BA, 44571-024, CNPJ :13.252.234/0001-78 / Telefone (75)3631-3575

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1104  | Sexta, 06/12/2024

1104UYN7-GHED4JXA-ZMVZ8ZLI - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 6



 

         PODER LEGISLATIVO 
            Câmara Municipal de Santo Antonio de Jesus - Estado da Bahia 

                   

Rua Manoel José da Paixão Araújo, nº 58, Centro –  Santo Antonio de Jesus, Bahia  / CEP: 44.573-900 
CNPJ n.°: 13.252.234/0001-78  /  Tel. Fax: (75) 3631-3575 

  

PORTARIA Nº 50/2024 

De 02 de dezembro de 2024 
 

“Constituir Comissão de encerramento do 

Exercício Financeiro de 2024, da Câmara 

Municipal de Santo Antonio de Jesus e dá 

outras providências”. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO 

ANTONIO DE JESUS-ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de uma de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica constituída a Comissão de Encerramento do Exercício 

Financeiro de 2024, com a finalidade de efetuar os seguintes levantamentos: 

a) posição dos saldos de caixa e bancos existentes em 31.12.2024; 

b) inventário dos bens móveis e imóveis existentes em 31.12.2024; 

c) posição das despesas a pagar decorrentes de exercícios anteriores (Restos 

a Pagar Inscritos) e o exercício corrente (Restos a Pagar a Inscrever), em 31.12.2024. 

Art. 2º. Nomeia os seguintes integrantes para compor à Comissão de que 

trata o art. 1º: 

Presidente – Diego Oliveira Peixoto (Tesoureiro) 

Membro – Teresa Cristina Andrade Peixoto (Auxiliar de Contabilidade) 

Membro – Rosimeire Santos Silva dos Santos (Auxiliar Administrativo) 

Art. 3º. O relatório de conclusão dos trabalhos deverá ser apresentado até o 

dia 08 de janeiro de 2024. 

 

Gabinete do Presidente, em 02 de dezembro de 2024. 

 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO 

Presidente 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1104  | Sexta, 06/12/2024

1104UYN7-GHED4JXA-ZMVZ8ZLI - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 7



 

         PODER LEGISLATIVO 
            Câmara Municipal de Santo Antonio de Jesus - Estado da Bahia 

                   

Rua Manoel José da Paixão Araújo, nº 58, Centro –  Santo Antonio de Jesus, Bahia  / CEP: 44.573-900 
CNPJ n.°: 13.252.234/0001-78  /  Tel. Fax: (75) 3631-3575 

PORTARIA Nº 51/2024 

De 02 de dezembro de 2024 
 

“Constitui Comissão Especial de Transição de 

Governo no âmbito da Câmara Municipal de 

Santo Antônio de Jesus, Bahia e dá outras 

providências.” 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ANTÔNIO DE JESUS, ESTADO DA BAHIA, usando de suas atribuições contidas no 

Regimento Interno, e em respeito às orientações emanadas da Resolução n° 1311/2012 do 

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA, que disciplina as 

providências a serem adotadas para a transmissão de cargos de Prefeitos Municipais e 

Presidentes de Câmaras de Vereadores, RESOLVE: 

Art. 1° - Instituir, por este ato, a Comissão Especial de Transição de Governo, no 

âmbito da Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus – BA., com objetivo de atender às 

orientações contidas na Resolução n° 1311/2012 do Tribunal de Contas dos Municípios do 

Estado da Bahia, com a seguinte composição: 

Servidor: Diego Oliveira Peixoto; 

Servidor: Teresa Cristina Andrade Peixoto ; 

Responsável pelo Sistema de Controle Interno: Antonio Batista Gomes Neto 

Responsável pelo Setor Contábil: Sr. Marcelo Souza Mascarenhas. 

Parágrafo Único - A Comissão indicada no caput deste artigo será presidida 

pelo Sr. Diego Oliveira Peixoto. 

Art. 2° - O Presidente da Comissão deverá disponibilizar, imediatamente, a todos os 

membros deste Colegiado, cópia integral da Resolução n° 1311/2012 do TCM-BA. 

Art. 3° - Compete à Comissão de Transição de Governo adotar todos os 

procedimentos de sua competência elencados pela Resolução n° 1311/2012 do TCM-BA. 

 

Gabinete do Presidente, em 02 de dezembro de 2024. 

 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO 

Presidente 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1104  | Sexta, 06/12/2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1104UYN7-GHED4JXA-ZMVZ8ZLI - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 8

http://www.tcpdf.org

		http://www.tcpdf.org
	2024-12-07T10:17:46-0300
	Office
	Doisr
	Testing TCPDF




